
1/5

Andriy Yermak a Anders Fogh Rasmussen společně
předkládají doporučení k bezpečnostním zárukám Ukrajiny

president.gov.ua/en/news/andrij-yermak-ta-anders-fog-rasmussen-prezentuyut-rekomendac-77729

Jedinou racionální odpovědí na

drzost Ruské federace je ještě větší

podpora Ukrajiny - projev prezidenta

Volodymyra Zelenského

https://www.president.gov.ua/en/news/andrij-yermak-ta-anders-fog-rasmussen-prezentuyut-rekomendac-77729


2/5

Andriy Yermak a Anders Fogh Rasmussen společně předkládají doporučení k

bezpečnostním zárukám Ukrajiny

Vedoucí Kanceláře prezidenta Ukrajiny Andriy Yermak a 12. generální

tajemník NATO Anders Fogh Rasmussen dnes v Kyjevě prezentují doporučení

k bezpečnostním zárukám pro Ukrajinu vypracovaná podle pokynů prezidenta

Volodymyra Zelenského.

V expertní skupině pracující na vypracování doporučení byli specialisté z

celého demokratického světa, zejména bývalí premiéři, ministři, ale i vysoce

postavení úředníci a vědci.

Doporučení obsahují výzvu k vytvoření Kyjevské bezpečnostní smlouvy –

společného dokumentu o strategickém partnerství, který spojuje Ukrajinu a

garantující státy.

https://www.president.gov.ua/storage/j-image-storage/27/54/49/cd8f15b2deb80749f0492c454973c09c_1663065691_extra_large.jpeg


3/5

Doporučení stanoví víceúrovňový přístup k zárukám. Základní skupina

spojenců by přijala jasné závazky k podpoře ukrajinských ozbrojených sil,

zatímco širší skupina by poskytla nevojenské záruky postavené na sankčních

mechanismech.

"Dnes představujeme výsledek práce bezprecedentní v novodobé historii,

stejně jako bezprecedentní akt totální agrese jaderné mocnosti a člena Rady

bezpečnosti OSN proti suverénnímu evropskému státu. S pomocí spojenců,

Ukrajina tomuto náporu úspěšně odolává, je však třeba poznamenat, že

rozhodnutí musela být často přijímána ad hoc a vývoj mechanismů této pomoci

si vyžádal spoustu času, kterého ve válce vždy chybí a který se vykupuje bolestí.

krev a životy,“ řekl Andriy Yermak při prezentaci doporučení.

Šéf prezidentské kanceláře zdůraznil, že Ukrajinci zmařili plány agresora a

bránili svou zemi a okupované země se jistě vrátí. Zároveň je nutné zajistit, aby

Ukrajina byla do budoucna plně zabezpečena.

"Musíme zajistit, aby heslo "Můžeme opakovat" vyvolávalo mezi Rusy záchvaty

paniky a špatné vzpomínky, aby na něj odpověděli pouze "Už nikdy!". K tomu

potřebujeme vojenskou sílu dostatečně silnou, aby odradila touhu Rusů. pro

pomstu. A schopný způsobit agresorovi nenapravitelné škody, pokud se tato

touha ukáže jako neodolatelná. Cílem bezpečnostních záruk je pomoci nám

takovou moc vytvořit," řekl Andriy Yermak.

Zároveň zdůraznil, že dohoda o bezpečnostních zárukách pro Ukrajinu není

náhradou za vstup do NATO – je to prostředek k zajištění bezpečnosti do doby,

než k tomuto vstupu dojde.

Bývalý generální tajemník NATO a dánský premiér Anders Fogh Rasmussen

poznamenal, že vítězství Ukrajiny v této válce je bezprostřední prioritou.

"Právě teď Ukrajinci na frontové linii demonstrují, že s nezbytnými zdroji

mohou porazit Rusko na bojišti. Ukrajinci prokazují vůli bojovat a

demokratický svět jim musí nadále poskytovat prostředky k boji. Až bude tato

válka musíme zajistit, aby Rusko už nikdy nemohlo napadnout Ukrajinu.

Nejlepším způsobem, jak toho dosáhnout, je mít Ukrajina významnou

vojenskou sílu schopnou odolat jakémukoli budoucímu ruskému útoku,“

zdůraznil.

Jak poznamenal Anders Fogh Rasmussen, vybudování a udržení takové síly by

vyžadovalo desetiletí odhodlání ukrajinských spojenců.



4/5

"Přijetí těchto doporučení vyšle mocný signál Vladimíru Putinovi. To by

ukázalo, že naše loajalita vůči Ukrajině nezakolísá, že jeho válka je marná.

Vyslalo by to také signál ukrajinskému lidu, že budeme loajálně podporovat

nezávislost." a suverenitu Ukrajiny tak dlouho, jak to bude potřeba. Dělat to

správně znamená položit nový základní kámen evropské bezpečnosti. Pokud se

tak nestane, bude to znamenat prohloubení krize na evropské půdě,“ řekl

bývalý generální tajemník NATO.

Klíčová doporučení zprávy:

– Nejsilnější bezpečnostní záruka pro Ukrajinu spočívá v její schopnosti

ubránit se agresorovi podle článku 51 Charty OSN. K tomu potřebuje Ukrajina

zdroje na udržení významné obranné síly schopné odolat ozbrojeným silám a

polovojenským silám Ruské federace.

– To vyžaduje mnohaleté úsilí o trvalé investice do ukrajinské obranné

průmyslové základny, škálovatelné transfery zbraní a zpravodajskou podporu

od spojenců, intenzivní výcvikové mise a společná cvičení pod vlajkami

Evropské unie a NATO.

– Bezpečnostní záruky by měly být kladné a jasně formulované; stanoví řadu

závazků, které přijala skupina ručitelů společně s Ukrajinou. Musí být právně a

politicky závazné na základě dvoustranných dohod, ale musí být spojeny v

rámci společného dokumentu o strategickém partnerství – nazvaného Kyjevský

bezpečnostní pakt.

– Balíček záruk zahrnuje preventivní opatření vojenského, finančního,

infrastrukturního, technického a informačního charakteru k zamezení nové

agrese a také opatření, která mají být okamžitě přijata v případě nového zásahu

do suverenity a územní celistvosti Ukrajiny. Struktura Kyjevského

bezpečnostního paktu navíc zahrnuje plnohodnotný balíček sankcí proti

agresorskému státu a může zahrnovat i další součásti, jako jsou dohody o

poskytnutí moderních systémů protivzdušné obrany/protiraketové obrany

Ukrajině, regionální dohody o bezpečnosti v Černé moře a další.

– Pakt spojí hlavní skupinu spojeneckých zemí s Ukrajinou. To by mohlo

zahrnovat USA, Spojené království, Kanadu, Polsko, Itálii, Německo, Francii,

Austrálii, Turecko a severské, pobaltské a středoevropské země. 

–The security guarantees are not a replacement for Ukraine’s ambition to join

NATO. This aspiration is safeguarded in the Ukrainian constitution and is a

sovereign decision for Ukraine. Ukraine is also on the path to EU membership.



5/5

As an EU member, Ukraine will benefit from the EU’s own mutual defence

clause. Both NATO and EU membership will bolster Ukraine’s security in the

long-term. The guarantees outlined today in no way undermine these aims but

will ensure that Ukraine has what it needs to defend itself under any

circumstance. 

The full set of recommendations are available here.

 

 


